ciutat de València, per les obres de la coberta i porxe de la Casa de la Ciutat. A més de Berenguer Mateu, participaren en dita obra Joan Esteve, Antoni Carbonell, Martí Lopís, Pere d'Osca, Joan de Caffa, Joan Vicent, Pere de Caffa, Bartomeu de Canet, Joan Roig, Joan Pérez, Pere de Canet, Bernat Colom (o Çalom), Francesc Pérez, Ferrando de Pulla (Culla), Pere Guillem, Ferrando de Culler (Culla) i Pere Cerdà.

“f. 46

Pintors:

En Johan Stheve, mig florí ....V sous, VI

Ítem en Berenguer Matheu, quatre sous, sis diners .... IIII sous, VI.

Ítem en Pere d'Oscha, quatre sous .... IIII sous.

Ítem Anthoni Carbonell, tres sous .... III sous.

Ítem Martí Lopiz, tres sous, sis diners .... IIII sous, VI.”<sup>921</sup>

En octubre del dit any, el 1425, està documentat actuant com a testimoni de confessió de deute. Aquesta va ser efectuada pel pintor Nicolau Querol i la seua muller Magdalena a Pere Llorens, per la quantitat de 8 lliures, citada al present document i atorgada davant el *notari* Jaume Vinader.

Han de passar tres anys per a tenir més referències documentals sobre Berenguer Mateu i, fins i tot, del seu treball com a pintor de retaules. Va ser a l'any 1428 quan s'escriptura el compromís, pel que dit pintor promet confeccionar a Pere Bosc i a Ciprià Benet, veïns del lloc de Xèrica, un retaule baix l'advocació de Santa Llúcia, pel preu de 28 florins.

“Berengarius Matheu, pictor civis Valencie, gratis et cetera, promito vobis Petro Bosch et Cipresio Benet, vicinus ville de Xèrica, presentibus, quod hinc ad festum beate Lucie primo venturo, fecero et tradam vobis aut qui volueritis, unum retaule de *nou* palmis de altitudine cum latitudine assueta depictum, cum sex istoriis et in pecia media ymago beate Lucie et quod sumitate pecie et medie sit Crucifixius quod si non fecero in antea pena X florenorum et cetera. Et quod vos teneamini dare michi dictum retaule perfectum *de fusta* pro qui vos et cetera, obligo et cetera. Ad hec autem nos dicti Petrus Boschs et Cipresius Benet, promitimus dare vobis, dicto Berengario Matheu, dictum *retaule de fusta* et solvere pro laboribus vestri in depingendo dictum retaule XXVIII florenos in tribus solucionibus videlicet de primum novem florenos et alios novem per totum mensium septembris et residuo quantitate cum feceritis dictum retaule sub pera V florenos pro qualibet solutione, pro quibus et cetera, obligo et cetera.

Testes, Michael Nadal et Petrus Marti, ferrarii.”<sup>922</sup>

Al següent any, el 1429, el pintor queda documentat per la procuració que atorga, per la qual nomena a Joan Eximenis, *apotecari*, procurador seu.